

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年2月10日

会社名 株式会社昭和システムエンジニアリング
 (URL <http://www.showa-sys-eng.co.jp>)

(JASDAQ・コード番号：4752)

代表者 役職名 代表取締役社長

氏名 尾崎 裕一

問い合わせ先 責任者役職名 管理本部経理部長

氏名 川島 二郎

(TEL:(03)3639-9051)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)
 ・法人税等の計上基準及びその他一部については、簡便な方法を採用しております。
 会計処理の方法の最近会計年度における方法との相違の有無 : 無
 公認会計士又は監査法人による関与の状況 : 無

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況

(単位：百万円未満切捨て)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	3,212 (11.8)	67 (-)	69 (-)	34 (-)
16年3月期第3四半期	2,872 (7.1)	- (-)	- (-)	- (-)
(参考)16年3月期	4,063 (6.4)	104 (38.8)	163 (1.7)	75 (1,603.0)

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	7 08	-
16年3月期第3四半期	-	-
(参考)16年3月期	15 75	-

(注) 1. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 当会計年度より四半期財務・業績の開示を行っておりますので、営業利益、経常利益、四半期純利益及び1株当たり四半期純利益については、前年四半期実績及び増減率を記載しておりません。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期におけるわが国経済は、企業の設備投資は増加したものの、輸出・生産は弱含みで推移、また個人消費も伸びが鈍化するなど、景気は調整局面入りを思わせる動きとなりました。

このような中で、情報サービス産業においては、当社が主力とする「ソフトウェア開発部門」の受注は回復をみたものの、依然として受注単価の下落傾向が続き、業界環境は厳しいものとなりました。

この結果、売上高は3,212百万円(前年同期比11.8%増)、経常利益は69百万円、四半期純利益は34百万円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	3,898	2,065	53.0	429 33
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	3,913	2,088	53.4	434 16

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	174	8	48	1,706
16年3月期第3四半期	-	-	-	-
(参考)16年3月期	17	172	87	1,589

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は38億98百万円となり、前事業年度末に比べて14百万円減少しております。これは主に、固定資産の減価償却25百万円による減少であります。また、株主資本は20億65百万円となり、株主資本比率は53.0%となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は1億74百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益69百万円に加え、売上債権の減少1億28百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により使用した資金は8百万円であります。これは主に、固定資産の取得による支出8百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により使用した資金は48百万円であり、これはすべて配当金の支払によるものであります。

この結果、当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は17億6百万円となり、前事業年度末に比べて1億17百万円の増加となりました。

3. 17年3月期の業績予想(平成16年4月1日~平成17年3月31日)

(単位:百万円)

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益	1株当たり当期純利益
通 期	百万円 4,300	百万円 75	百万円 7	円 銭 1 46

[業績予想に関する定性的情報等]

情報サービス産業は、受注や売上こそ回復傾向が見られたものの、顧客の情報化投資に対する単価の引下げ圧力は依然として強く、収益面では厳しい経営環境となっております。

この間、当社といたしましては採算を重視し、経費の削減にも努めてまいりましたが、システム開発部門における不採算案件の発生、入力業務部門の収益悪化に加え、業務効率化のための事業所の統合に伴う移転費用の特別損失の計上等により、平成16年11月10日に発表した通期の業績予想を達成することが困難な状況となりましたので、業績予想を修正することいたしました。

なお、上記の業績予想につきましては、現時点での入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後の予期しない経営環境の変化等により予想数値と大幅に異なる場合があります。

以上

添付資料

四半期(要約)貸借対照表、四半期(要約)損益計算書、四半期(要約)キャッシュ・フロー計算書

四半期（要約）貸借対照表

（単位：千円未満切捨て）

科 目	当第3四半期末 （平成16年12月31日現在）		前事業年度末要約 （平成16年3月31日現在）	
	金 額	構成比	金 額	構成比
		%		%
（資産の部）				
流動資産				
1．現金及び預金	1,841,947		1,724,211	
2．売掛金	664,390		792,535	
3．仕掛品	106,877		110,899	
4．繰延税金資産	61,016		77,693	
5．その他	53,659		20,003	
流動資産合計	2,727,892	70.0	2,725,344	69.6
固定資産				
(1)有形固定資産				
1．土地	113,717		113,717	
2．その他	45,559		53,946	
有形固定資産合計	159,276	4.1	167,664	4.3
(2)無形固定資産	36,627	0.9	49,078	1.3
(3)投資その他の資産				
1．投資有価証券	127,890		142,531	
2．繰延税金資産	574,660		542,807	
3．差入保証金	137,024		148,804	
4．その他	194,786		196,917	
5．貸倒引当金	60,000		60,000	
投資その他の資産合計	974,362	25.0	971,060	24.8
固定資産合計	1,170,266	30.0	1,187,803	30.4
資産合計	3,898,159	100.0	3,913,147	100.0

(単位：千円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前事業年度末要約 (平成16年3月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流動負債				
1. 買掛金	108,709		126,508	
2. 短期借入金	50,000		50,000	
3. 未払法人税等	15,292		9,054	
4. 賞与引当金	80,231		163,000	
5. その他	192,550		120,700	
流動負債合計	446,784	11.4	469,263	12.0
固定負債				
1. 退職給付引当金	1,026,106		1,013,307	
2. 役員退職慰労引当金	360,156		342,266	
固定負債合計	1,386,262	35.6	1,355,574	34.6
負債合計	1,833,047	47.0	1,824,837	46.6
(資本の部)				
資本金	630,500	16.2	630,500	16.1
資本剰余金	553,700	14.2	553,700	14.1
利益剰余金	1,092,103	28.0	1,106,113	28.3
土地再評価差額金	204,496	5.2	204,496	5.2
その他有価証券評価差額金	6,694	0.2	2,493	0.1
資本合計	2,065,111	53.0	2,088,310	53.4
負債・資本合計	3,898,159	100.0	3,913,147	100.0

四半期（要約）損益計算書

（単位：千円未満切捨て）

科 目	期 別	当第3四半期 〔自 平成16年4月1日〕 〔至 平成16年12月31日〕		前事業年度要約 〔自 平成15年4月1日〕 〔至 平成16年3月31日〕	
		金 額	百分比	金 額	百分比
			%		%
売上高		3,212,324	100.0	4,063,854	100.0
売上原価		2,832,261	88.2	3,571,277	87.9
売上総利益		380,062	11.8	492,576	12.1
販売費及び一般管理費		312,150	9.7	388,332	9.6
営業利益		67,912	2.1	104,244	2.6
営業外収益		3,783	0.1	61,297	1.5
営業外費用		2,169	0.1	1,819	0.0
経常利益		69,526	2.2	163,722	4.0
特別利益		-		15,207	0.4
特別損失		-		20,000	0.5
税引前四半期（当期）純利益		69,526	2.2	158,930	3.9
税金費用		35,436	1.1	83,158	2.0
四半期（当期）純利益		34,089	1.1	75,771	1.9

四半期（要約）キャッシュ・フロー計算書

（単位：千円未満切捨て）

科 目	期 別	当第3四半期 〔自 平成16年4月1日 至 平成16年12月31日〕	前事業年度要約 〔自 平成15年4月1日 至 平成16年3月31日〕
		金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期（当期）純利益		69,526	158,930
減価償却費		25,226	35,078
貸倒引当金の増減額（減少：）		-	19,189
賞与引当金の増減額（減少：）		82,768	9,000
退職給付引当金の増減額（減少：）		12,799	61,865
役員退職慰労引当金の増減額（減少：）		17,889	27,854
受取利息及び受取配当金		2,338	3,304
支払利息		517	1,080
有価証券及び投資有価証券売却益		-	65,006
有形固定資産除却損		756	-
出資金運用損		895	-
売上債権の増減額（増加：）		128,144	29,216
たな卸資産の増減額（増加：）		4,022	8,242
仕入債務の増減額（減少：）		17,799	12,400
未払消費税等の増減額（減少：）		14,720	11,900
未払金の増減額（減少：）		42,646	13,561
その他		34,939	7,511
小計		219,735	170,378
利息及び配当金の受取額		2,331	3,313
利息の支払額		519	1,034
法人税等の支払額		47,454	155,248
営業活動によるキャッシュ・フロー		174,093	17,409
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入れによる支出		120,000	255,000
定期預金の払戻しによる収入		120,000	255,000
有形及び無形固定資産の取得による支出		8,503	12,451
投資有価証券の取得による支出		932	1,227
投資有価証券の売却による収入		-	164,923
貸付けによる支出		6,740	1,990
貸付金の回収による収入		9,203	10,516
差入保証金の返還による収入		-	20,074
出資金の払込による支出		-	20,000
その他		1,200	12,729
投資活動によるキャッシュ・フロー		8,172	172,574
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の返済額		-	40,000
配当金の支払額		48,184	47,968
財務活動によるキャッシュ・フロー		48,184	87,968
現金及び現金同等物の増減額（減少：）		117,736	102,015
現金及び現金同等物の期首残高		1,589,211	1,487,195
現金及び現金同等物の期末残高		1,706,947	1,589,211